

HIGH COURT OF KARNATAKA

ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ

CIVIL JUDGE MAIN WRITTEN EXAMINATION-2019

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ - 2019

LAW PAPER I

ಕಾನೂನು ಪತ್ರಿಕೆ - I

Date: 30.03.2019

ದಿನಾಂಕ: 30ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019

Time: 2.00 PM to 5.00 PM

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ರಿಂದ 5.00 ಗಂಟೆ

Max Marks: 100

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 100

Instructions:

1. Option is given to the candidates to write answers either in English or in Kannada

ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.

2. If there is any discrepancy in the question in English language and Kannada language, the questions as framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ

3. Write your register number only on the cover page in the space provided and nowhere else. You must not write your name or make any kind of marks disclosing your identity on any part of your answer book or additional answer book. Contravention of the above instruction will entail disqualification.

ನಿಮ್ಮ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಂಬರನ್ನು ಕವರ್ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬರೆಯಬೇಕು, ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಬರೆಯಬಾರದು. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಂತೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಬಾರದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡಬಾರದು. ಈ ಮೇಲಿನ ಸೂಚನೆ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತೀರಿ.

Part I**ಭಾಗ - 1****The Code of Civil Procedure, 1908 and Principles of pleadings**

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಮತ್ತು ದಾವಾ ಪ್ರತಿವಾದಾ ಪತ್ರಗಳ ತತ್ವಗಳು

1. Write short notes on Any Two of the following questions

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. **5 x 2=10**

- Set off and Counter Claim
ವಜಾವಟ್ಟು ಮತ್ತು ಎದುರು ಹಕ್ಕು (ಪ್ರತಿಹಕ್ಕು ಮಂಡನೆ)
- Ex-parte decree
ಏಕಪಕ್ಷೀಯ ಡಿಕ್ರಿ
- Arrest before judgment
ತೀರ್ಪಿನ ಪೂರ್ವದ ದಸ್ತಗಿರಿ

Answer Any Two of the following questions in this part.

ಈ ಭಾಗದ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. **10 x 2=20**

2. What are the guiding principles for grant of temporary injunction under Order XXXIX Rule 1 and 2 of the Code of Civil Procedure, 1908? Whether the defendant can file application seeking temporary injunction in the suit filed by the plaintiff for permanent prohibitory injunction?

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 39 ನಿಯಮ 1 ಮತ್ತು 2 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಇರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು? ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಾಗಿ ವಾದಿ ಮಾಡಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದೇ?

3. What is the difference between *res subjudice* as provided under Section 10 and *res judicata* as provided under Section 11 of the Code of Civil Procedure, 1908?

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕಲಂ 10 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ರೆಸ್ ಸಬ್‌ಜುಡೈಸ್ ಮತ್ತು ಕಲಂ 11 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ರೆಸ್ ಜುಡಿಕೇಟ ಇವುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು?

4. Discuss the provisions of the Code of Civil Procedure, 1908 regarding the issue of commissions.

ಕಮಿಷನ್ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Part II**ಭಾಗ - 2****The Code of Criminal Procedure, 1973**

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973

5. Write short notes on Any Two of the following questionsಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. **5 x 2=10**

a) Relevance of statements recording under Section of 313 of the Code of Criminal Procedure, 1973.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 313 ರಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಸುಸಂಬಂಧತೆ

b) Forfeiture of bond under the Code of Criminal Procedure, 1973.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು.

c) Disposal of property under Section 451 and 452 of the Code of Criminal Procedure, 1973.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 451 ಮತ್ತು 452 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿ.

Answer Any Two of the following questions in this part.ಈ ಭಾಗದ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. **10 x 2=20**

6. Explain the circumstances in which a wife is entitled to claim maintenance from her husband under the Code of Criminal Procedure, 1973. Can a daughter be asked to maintain her father? If so, under what circumstances?

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಡನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳಲು ಪತ್ನಿಗೆ ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ತಂದೆಯ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡಲು ಮಗಳನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ? ಹಾಗಾದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಳಬಹುದು?

7. State the law of remand prescribed under Section 167 of the Code of Criminal Procedure, 1973.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 167 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಿದ ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಹೇಳಿ.

8. For every distinct offence of which any person is accused there shall be separate charge, and every such charge shall be tried separately. Discuss. Is there any exception to this rule?

ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆರೋಪಿಯಾಗಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಶಿಷ್ಟ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಆರೋಪಣೆಯು ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಂತಹ ಆರೋಪಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಚರ್ಚಿಸಿ. ಈ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳು ಇವೆಯೇ?

Part III

ಭಾಗ - 3

The Indian Evidence Act, 1872

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872

9. Write short notes on Any Two of the following questions.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. **5 x 2=10**

- Facts in issue and relevant facts
ವಿವಾದ್ಯ ಸಂಗತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸುಸಂಬಂಧ ಸಂಗತಿಗಳು
- Testimony of an accomplice
ಸಹಾಪರಾಧಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ
- Judicial confession and extra judicial confession
ನ್ಯಾಯಿಕ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಿಕೇತರ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ

Answer Any One of the following questions in this part.

ಈ ಭಾಗದ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. **10 x 1=10**

10. What is estoppel? State different kinds of estoppel.
ಸ್ವಯಂಕೃತ ಪ್ರತಿಬಂಧ ಎಂದರೇನು? ಸ್ವಯಂಕೃತ ಪ್ರತಿಬಂಧದ ಹಲವಾರು ವಿಧಗಳು ಯಾವುವು?

11. What is presumption? State the provisions regarding presumptions as to abetment of suicide by a married woman and dowry death.

ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಎಂದರೇನು? ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆಯ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಯ ದುಷ್ಟೇರಣೆ ಮತ್ತು ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವಿನ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಇವುಗಳ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿ.

Part IV

ಭಾಗ - 4

The Constitution of India

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ

12. Write short notes on Any Two of the following questions

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. **5 x 2=10**

- Habeas corpus
ಬಂಧಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣ

b) Fundamental duties
ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

c) Preamble of the Constitution of India
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆ

Answer Any One of the following questions in this part.

ಈ ಭಾಗದ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

10 x 1=10

13. Discuss the power of the President to proclaim an emergency. What changes have been brought in this respect by the Constitution 44th Amendment Act?

ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಘೋಷಣೆಯ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 44ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಏನು ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರಲಾಯಿತು?

14. Describe the procedure for carrying out amendments in the Constitution of India? Can fundamental rights be amended?

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?
